
Кваркенского района 
Оренбургской области 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Красноярская средняя 
общеобразовательная школа» 
462891, Оренбургская область 
Кваркенский район 
п. Красноярский 
пер.Школьный 1 
Тел.(35364) 32-1-58 
E-mail: krasn-school(g),vandex.ru 
ОГРН 1025602488977 
ИНН 5630004268 

П Р И К А З 

О создании комиссии общественного взаимодействия организации и 
качества питания в М А О У «Красноярская СОШ» 

Номер документа Дата 

3 А 08.09.23 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от01.03.2020№47-
ФЗ«ОвнесенииизмененийвФедеральныйзакон«Окачествеибезопасностипищевыхпродуктов»ист.37Федерального 
законаот20.12.2012№273-
ФЗ«ОбобразованиивроссийскойФедерации»вчастисовершенствованияправовогорегулированиявопросовобеспеч 
ениякачествапищевыхпродуктов»;«Методическихрекомендаций MP 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 
Федерации «Родительскийконтроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 
организациях»от18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организацииикачества 
питанияобучающихся», с целью усиления контроля организации и качества питания в М А О У «Красноярская 
СОШ» в 2023-2024 уч.году 
Приказываю: 
1. Создать комиссию общественного взаимодействия организации и качества питания( далее- Комиссия) из числа 
родителей( протокол общешкольного родительского собрания № 1 от 08.09.2023года) 
2.Включить в комиссию представителей от родительской общественности в следующем составе: 
1 .Боева Г.А( 3 класс) 
2. Герасимова Е.А( 9 класс) 
3. Ярыгина С.А.( 1 класс) 
4. Утимисова Т.Ж.( 2,8 кл) 
5. Гончарова Л.С( 4 кл) 
3. Назначить ответственным за проведение родительского контроля питания Боеву Т.А. 
4. Утвердитьпланра ютыинициативнойгруппыпоконтролюзаорганизациейгорячегопитанияобучающихсяв2022-
2023учебномгоду(г1риложение1). 
5. Припроведенииродительскогоконтролязаорганизациейгорячегопитаниявшколечленамиинициативнойгрупп 
ы могутбытьоценены: 

- соответствиеприготовленныхблюдутвержденномуменю; 
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовойпосуды; 
- условиясоблюденияправилличнойгигиеныобучающихся; 
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачуготовых блюд; 
- объемивид пищевыхотходовпослеприемапищи; 
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качествомпотребляемых 
блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей; 
- информированиеродителейидетейоздоровомпитании; 
- соблюдениеграфикаработыстоловой. 
- Общая масса не съедаемой пищи 

6.Организация родительского контроля может осуществляться в форме 
анкетирован ияродителейидетей(Приложение2)изаполненииформыоценочноголиста( Приложение 3). Итоги 
родительского контроля доводить до сведения 
родительскойобщественностиврамкахобщешкольныхродительскихсобраний,посредствомэлектроннойпочты,чер 
езофициальныересурсы,врежимеонлайнобщения. 
7. Инициативнойгруппепроводитьродительскийконтрольорганизациигорячегопитаниявшколе, нережедвухраз 
вмесяц. 
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
И .о.директораЛ. Н. Ш катова 



Приложение 1 
кприказу№ З/Аот 08.09.2023 

Примерныйплан 
работы Родительскогоконтроляпоконтролю 

заорганизапиейгорячегопитаниявстоловойвМАОУ «Красноярская С О Ш » на 2023-2024учебныйгод. 

ЦЕЛЬ:созданиеусловий,способствующихукреплениюздоровья,формированиюнавыковправильногопитания,поис 
к новыхформ обслуживания детей. 

Основныезадачи: 
- оценкаблагоприятныхусловийдляорганизациирациональногопитанияобучающихся; 
- решен иевопросовкачественногоиздоровогопитанияобу чающихся; 
- иропагандаосновздоровогопитаниясредиродителейидетей 
- новы шениекультуры питания; 
- контрользаобеспечениемсанитарно-гигиеническойбезопасностипитания; 
- контрользасоответствиемменюсреализуемымиблюдами; 
- выя влениявкусовых предпочтен ийобу чающихся; 
- информирован иеродителейнародительскихсобраниях.овыявленныхнарушенияхиихустранении: 
- помощькласснымруководителямворганизациимероприятийпопропагандездоровогопитаниясредиобучающи 

!.Организационо-аналитическаяработа 
Основныемероприятия Сроки Исполнители 

1 .НазначениечленовинициативнойгруппыР 
одительскогоконтроля 

сентябрь 
законныепредставители 

обучающихся,заместительдирек 
торапо У В Р 

2.Г1роведениемониторингаза 
организацией горячегопитаниявОО 

сентябрь-май члены Родительского 
контроля 

3. Собраний по итогам проверок 
«Организация питания обучающихся 
вшкольнойстоловой» 
-охвату чащихся горяч им питанием; 
-соблюдениесангтарно-гш иеническихнорм; 

декабрь,май члены 
Родительскогоконтроля,за 

меститель 
директорапо УВР,директор 

4.0формлениеинтернетстендов 
информация попитаниювшколеиклассах 

Втечениигода члены 
Родительскогоконтроля, 
классныеруководители 

2.Методическоеобеспечение 
Основныемероприятия Сроки Исполнители 

Организация консультаций 
дляклассныхруководителей 1-11 классовпо 
темам; «Сопровождение обучающихся 
встоловой» «Культура 
поведен ияучащихся вовремя приемап и щи,соблю 
дение санитарно-гигиеническихтребований» 

Втечениигода заместительдиректорапоУВР 

3. Работа повоспитаниюкультуры питания,и ропагандездоровогообразажизнп 
ередиобу чающихся 

Основныемероприяi ия Сроки Исполнители 

1.11роведениеклассныхчасовпотемам; 
Втечениигода классныеруководители,член 

ыродительского 



-«Режим питаниянегозначение» 
-«Культураприемапищи» 

«Острыскишечныезаболеванияиихпрофилакт 
ика» 
-«Чтоб здоровым стать ты мог. 
пейскорейфруктовый сок» 
-«Чтомыедим?» 
-«Вредные-продукты» 

контроля. 

2.Конкурсгазетсреди 1-4и5-11 классов 
«Овкуснойиздоровойпище» 

Втечениигода заместитель директора поУВР, 
классные 
руководителичленыродительского 
контроля 

3 .Конкурсфотографийирецептов 1 -4и 
5- 11 классов «Любимое блюдо 
нашейсемьи» 

Втечениигода заместительдиректорапо 
У В Р , классные 
руководителичлены. 

4.Работаповоспи ганиюкультур 
с 
ыпитания,пропагандездоровогообразажизни 
редиродителей 

Основныемероприятия Сроки Исполнители 
1. Выступления на 
родительскихсобранияхпо темам; 
-«Совместная работа семьи и школы 
[информированию здоровогопитанияушкольнико 
в» 
-«Профилактика заболеваний Ж К Т удетей и 
подростков» 

«Повышениеиммунитетаспомощьюполезных 
продуктовпитания» 

Втечениигода заместительдиректорапоВР,члены 
родительскогоконтроля 

2.Встреча врача- инфекциониста 
сродителями«Л ичнаягигиенаребенка» 

Втечениигода заместител ьдиректорапо 
У В Р , 
медицинскийспециали 
стЦРБ 

4. Анкетирование родителей иобучающихся 1 -
4и5-1 1 классов«Ваши предложения по 
развитию школьногопитания» 

Втечениигода Классные 
руководители,члены,сайт 0 0 



Приложение^ 
кприказу№ З/Аот 08.09.2023 

Анкета школьника 
(заполняется вместесродителями) 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый ответ 
илидополнительныепояснения, впишитевспециальнуюстроку. 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТЛИВАССИСТЕМАОРГАНИЗАЦИИПИТАНИЯВШКОЛЕ? 
• ДА Л 

• лЗАТРУДНЯЮСЬОГВ1 ЛИТЬ 

2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ. IIIBAC С АНИТАРНОЕСОСТОЯНИЕШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

• ДА Л 

НЕТ Л 

• ЗАТРУДНЯЮСЬОТВЕТИТЬ 

3. ПИТАЕТЕСЬЛИВЫВШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

• ДА 

• Л НЕТ 

3.1. ЕСЛИНЕТ.ТОПОКАКОЙПРИЧИНЕ? 

• НЕНРАВИТСЯп 

• НЕУСПЕВАЕТЕа 

• ПИТАЕТЕСЬДОМА 

4. В Ш К О Л Е В Ы П О Л У Ч А Е Т Е . 

• ГОРЯЧИЙЗАВТРАК 

• аГОРЯЧИЙОБЕЖСПЕРВЫМБЛЮДОМ) 

и 2-PA3UBOI I ОРЯЧГТ1 1И I ЛНИЕ(ЗАВТРАК+ОБЕД) 

5. 11А ЕДА ЕТ ЕС Ь Л И В Ы В ШКОЛЕ? 

• ДА л 

• ИНОГДА 

• пНЕТ 

6. ХВАТАЕТЛИШ'ОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИПЕРЕМЕНЫДЛЯТОГСЧТОБЫПОЕСТЬВ ШКОЛЕ 

п ДА 

• Л НЕТ 

7. НРАВИТСЯПИТАНИЕВШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

• ДА 

• ИНГ 

НЕВСЕГДА 

7 .1. ЕС ЛИНЕ НРАВИГС Я .ГОИОЧЕМУ? 
НЕВКУСНОГОТОВЯ1 

• •ОДНООБРАЗНО!-™ I А11ИЕ 
• •ГОТОВЯТНЕЛЮБИМУЮПИЩУ 
• пОСТЫВШАЯЕДА 
11 МАЛЕНЬКИЕ! IOP11ИИиИНОЕ 



8. УСТРАИВАЕТМЕНЮШКОЛЬНОЙСТОЛОВОЙ? 

• ДА Л 

• III Г 

• И Н О Г Д А 

9. СЧИТАЕТЕЛИПИТАНИЕВ ШКОЛЕЗДОРОВЫМИПОЛНОЦЕН-НЫМ 

• Д А 

• Л Н Е Т 

10. В А Ш И П Р Е Д Л О Ж Е Н И Я П О И З М Е Н Е Н И Ю М Е Н Ю : 

В А Ш И П Р Е Д Л О Ж Е Н И Я П О У Л У Ч Ш Е Н И Ю 



Приложение 3 
ПРОВЕРОЧНЫЙ Л И С Т 

по проведению родительского контроля в школьной столовой 

(наименование образовательной организации) 
(основания) 

Комиссия в составе: 
Председатель комиссии 
Члены комиссии 

В присутствии^ 

составили настоящий проверочный лист о том. что « » 
20 г. в смену, на перемене проведено мероприятие родительского 
контроля за питанием обучающихся. 

В О П Р О С Нет 
Соответствует ли фактическое меню, объемы порций, двухнедельному 
меню, утвержденному руководителем общеобразовательной организа
ции 
Организовано ли питание детей, требующих индивидуального под
хода в организации питания детей (сахарный диабет, целиакия. 
фен ил кетонурия, муковисцидоз, пищевая аллергия)? 
Все ли дети с сахарным диабетом, пищевой аллергией, целиакией, му-
ковисцидг зом, фенилкетонуриеи питаются в столовой г 9 

^ о з д а т 'Ы ли^/словия для мытья и дезинфекции рук? 
Все ли дети моют руки перед едой? 
Все ли дети едят сидя' 
В с е л и дети успевают поесть за перемену (хватает ли им времени)' 
Есть ли замечания по чистоте посуды*". 
Есть ли замечания по чистоте столов" 
Есть ли замечания к сервировке столов? 
Теплые ли блюда выдаются детям? 
Лица, накрывающие на столы, работают в специальной одежде (халат, 
головной убор)? 
Организовано ли наряду с основным питанием дополнительное пита
ние (через буфет или линию раздачи)? 
Число детей, питающихся на данной перемене чел 
Масса всех блюд на одного ребенка по меню г 
Общая масса несъеденной пищи кг 
Индекс несъедаемости % 



i la основании проведенного мероприятия Комиссия рекомендует: 

Подписи членов комиссии: 

С о справкой ознакомлен законный представитель юридического лица 
общеобразовательной организации: 

Результаты родительского контроля внесены в П С «Мониторинг питания и 
здоровья» - « » 2022г. (указывается дата). 



Журнал учета мероприятий родительского контроля 
№ Дата , 4 День недели Перемена ФИО участников 

контроля 
Субъективная 

оценка 

• ' ' ' • 

j v * : ft.', щ' i l l u | i |. x ЭР ' '' •;' 
• 

\ 

\ 

pi 

• 

• 


